
SILVESTRA „SILVA“ CHNÁPKOVÁ

Žena undergroundu, která měla odvahu 
hledat svobodu

i v době nesvobody



Náš tým

Tomáš Mráz, Pavel Fotr, Denis Strašík, Jana Kondorová, 

Nikita Kručenska a Paula Polanecká - 9. A, 28. ZŠ Plzeň



Underground

Je stále živý? 
„Nejpodstatnější pro underground na celém 
světě je svobodný duch. Underground je pro 
každého v oblasti pocitů, proto taky není 
žádná univerzální definice, že takhle to je a ne 
jinak. I v tom je ta svoboda." 

František Čuňas Stárek



Silvestra Chnápková, Lupertová, 

nar. 30. 4. 1954 

• byl veden svazek r. č. 24127 Plzeň, svazek
kategorie NO (nepřátelská osoba), dříve r. č.
21313 Ústí nad Labem, nebyl předán ABS,
pravděpodobně byl zničen

• dále byl veden svazek r. č. 24501 Plzeň, krycí
název „Družka“, svazek kategorie S (signální),
nebyl ABS předán, pravděpodobně zničen



Seznámení

Životní příběh paní Chnápkové nás zavedl 
do 70. - 80. let minulého století. My tu 
dobu známe jen z učebnic dějepisu, proto 
jsme se se zájmem vypravili za ženou, jež 
se nebála postavit se režimu a bojovat za 
práva, která nám dnes přijdou úplně 
samozřejmá.
Návštěva v Osvračíně proběhla v milé 
atmosféře, měli jsme pocit, že se vlastně 
všichni dávno známe. 



Osvračín u Domažlic 



Silvestra Silva Chnápková
• Narodila se 30. 4. 1954 do 

rodiny zneuznaného vědce 
výzkumníka a úřednice.

• Žila s rodiči v Litvínově, ve 
městě, do kterého byli 
umístěni rozhodnutím státu. 

• Nedostatek peněz, 
nesvoboda a zklamání z 
nadějného uvolňování na 
jaře 1968 formovala postoj  
Silvy od raného dětství.





Po maturitě  začala 
pracovat v Praze a tam 
se seznámila s lidmi 
z undergroundu -
s Františkem Čuňasem 
Stárkem, Jardou 
Kukalem, Londýnem. 

Stala se součástí 
komuny stejně 
smýšlejících lidí, kteří 
si vytvořili svůj ostrov 
svobody v Nové Vísce 
u Chomutova.

Usedlost č. 4 na Nové Vísce





Na Vísce se také v utajení tiskla 
první samizdatová čísla 
undergroundového časopisu 
VOKNO, do jehož distribuce 
se Silva okamžitě zapojila.

Tady  byly 
formulovány hlavní 
myšlenky Charty 77.



Hned v roce 
1977 podepsal 
chartu Šíma,  
Silva podepsala 
o rok později, 
i když už tušila, 
co to bude 
znamenat.

Po vyvlastnění usedlosti na Nové Vísce a rozprášení 
komuny Státní bezpečností se Chnápkovým podařilo 
koupit mlýn v Osvračíně u Domažlic.



Chtěli navázat na Novou Vísku a dál sdružovat lidi, 
kteří stejně jako oni nesouhlasili s bezprávím státu. 
STB jim brzy opět začala ztěžovat život. Výslechy, 
vyhazování z práce, sledování. Dcera Jana nebyla 
přijata na žádnou školu. Cílem STB bylo vyštvat je 
z regionu. Proto jim úřady postupně vyvlastňovaly 
všechen majetek. Pole, louky i budovy.
Měsíc před Listopadem 89 soud vyvlastnil 
Chnápkovým všechno. Rodina měla jen dva měsíce 
na vystěhování a byli naprosto bez prostředků.
Naštěstí se lámala doba, přišla sametová revoluce 
a všechno bylo jinak.  



Rozsudky o vyvlastněníZpráva o sledování



Svodka ze sledování Žádost na MŠMT o umístění Jany



V roce 1988 si Silva 
s pomocí přátel zřídila 
v Osvračíně keramickou 
dílnu. Po revoluci si 
konečně mohli splnit se 
Šimako Chnápkem sen.

Vybudovali galerii, kde 
vystavují své výrobky, 
pořádají vernisáže pro své 
přátele a nikdo už je 
nesleduje a nevyslýchá.Osvračín 2014

Silva v keramické dílně



Český rozhlas
V rámci projektu jsme dostali možnost navštívit nahrávací 
prostory Českého rozhlasu. Na chvíli jsme se stali moderátory.  
Nikdy dřív nás nenapadlo, jak může tréma změnit náš hlas, 
zavalit nás nejistotou a roztřást nám kolena. Ale bojovali jsme.



Státní oblastní archiv Plzeň

Návštěva archivu byla 
pohodová. Žádná tréma, 
milí lidé, zajímavá 
vyprávění a ještě 
zajímavější exponáty. 





Závěrem

Paní Silva Chnápková polovinu svého života 
bojovala za svobodu a lidská práva. Byla za 
to nespravedlivě stíhaná, vyháněná, sousedy 
odmítaná, za její postoj trpěla i dcera Jana. 
Přes to všechno vždycky věřila, že bude líp.



Poděkování
Vedení 28. ZŠ za pochopení a toleranci.
Paní Silvestře Chnápkové za to, že nám umožnila o ní psát.
Panu Lukáši Kopeckému za odbornou pomoc a podporu.
Panu D. Mačasovi za umožnění vytvořit nahrávku pro Český 
rozhlas.

Paní Jitce Tauchenové a Kateřině Hamplové, našim učitelkám, 
které nás vedly a pomáhaly tam, kde jsme tápali.

Spolužačkám a spolužákům, kteří pro nás malovali krásné 
obrázky do animací a pomáhali nám s technikou. 

Děkujeme za pozornost.



Zdroje

• http://www.ceskatelevize.cz/porady/10419676635-
fenomen-underground/video/ (dostupné 15. 2. 
2015)

• KOSTÚR, Jiří; ČUŇAS STÁREK, František. Baráky. 

Souostroví svobody. 1. vydání, nakladatel: Pulchra; 
2010, s. 638 ISBN: 978-80-87377-19-2 

• DENČEVOVÁ, Ivana; STÁREK ČUŇAS, František; 
STEHLÍK, Michal. Tváře undergroundu. 1. vydání, 
Radioservis, 2012, s. 256 ISBN: 978-80-87530-17-7

• Archiv Chnápkových

• Fotografie autorů práce


